gis res Nos ceperint, quam Nos illas. Sic denique *Sollicitum esse*, quod fere idem est, quod *Vereri*, &c. Cicer. pro Muræn. cap. 41. *que cruciatur & sollicita est, ne eundem (filium) paulo post spoliatum omni dignitate conspiciat.* Nihil ergo subsidii est in loco Tibulli; certe aliis debuisset exemplis V. C. suam oppositionem, seu rejectam jam a plerisque & vere absonam sententiam, tueri. Sed neque ipse locutionis istius (*Vereor ut non*) usus, quounque tandem sensu adhibitus, ex illo Tibulli loco & phrasi (*Terret id me adeo, ut nequeant subsistere vires*) ullo probatur modo. Præterquam enim quod plane diversæ sint locutiones, nulla insuper controversia est de eo, utrum post *Vereor ut* sequi ex L. Latinæ usu possit qualiscunque negatio, etiam cum Verbis aut Nominibus composita. Si quis enim mihi affirmet, Neminem interven-turum, aut, Titium id Negatuum, quidni si de eo dubitem, respondere recte possim, *Vereor, ut Nemo interveniat, aut Vereor, ut Titius, si acriter urgeatur, id Neget.*

professionem fecisset, ut hostium impetum sustinere non posset. Quem locum pervertere conatur Aldus, a Grammaticis deceptus. Plautus Bacch. 4. 5. *Metno*, ut hodie ne possim emolirier. *Ne*, pro Non, dicebant antiqui, ut saepe Terentius. In omnibus his locis, imò & semper, particula *Ut* accipitur pro quomodo, vel quemadmodum, ut cùm dicimus, *Oro te, ut perficias*, id est ita te oro, ut perficias. Hoc, fortasse durum videbitur iis, qui Latinam linguam ignorant, & aliter sunt imbuti; nos tamen hæc latius alibi disputavimus.

Ne, post verba timoris, inculcant isti, mutare significationem. Quid hi dicent mihi, si post *Ne* sequatur alia negatio? Cicero Attic. lib. 9. *Sed timeo, ne non impetrarem*: ibid. lib. 5. *Unum vereor, ne Senatus, propter urbanarum rerum metum, Pompejum nolit dimittere*: ibid. lib. 14. *Vereor ne nihil habuerit*: Idem lib. 2. ep. 1. Famil. *Non enim vereor, ne non scribendo te expleam*: ibid. lib. 6. *Quibus literis intellexi, te vereri, ne superiores mibi redditæ non essent*. Sed in his, & similibus, *Ne non*, est *Ut*, vel *quomodo*, vel *quemadmodum*. Terent. Adelph. *Metuisti, ne non tibi istud fæneraret*. Martial. lib. 5. cap. 98. *Numquid Galla times, ne tibi non placeam?* Harum verò particularum usum sic explico: Si timemus fugienda, dicimus *timeo ne*; si verò cupita, & optata, dicimus *timeo ut*, vel, *ne non*; *ut*, *timeo ne pater veniat*, quia nolo patrem venire: *timeo ut pater veniat*, quia illum venire desidero. Sic loquuntur qui Latine sciunt. Itaque *Ne* semper prohibet, dum longa est, ut, *ne facias, ne dixeris*; ³⁰ si vero postponatur &

30. *Si vero postponatur &c.*] *Quaro, ne gladium habeat.* Huc refero ferme etiam illa, Cie. Famili. IV. 9. *Caput illud est, ut, si ista vita tibi commodior esse videatur, cogitandum tamen sit, ne tutior non sit.* h. e. an sit non tam

& brevietur, alia vox erit, non eadem, ut, *credisne?*
dubitasne? Næ verò, cum diphthongo, Græca vox est,
& significat certè.

Vet in varias significationes distrahitur. Virgil. *Vel*
Priamo miseranda manus. Donatus accipit pro *etiam*:
Budæus in commentariis pro *nam*: Alii pro *saltem*. E-
go dico deesse alterum *vel*: nam hæc particula sola po-
ni non potest. Terent. Eunuch. *Hanc tu mibi vel vi,*
vel clām, *vel precariō*, *fac tradas*: tolle hinc duo *vel*,
& videbitur alia significatio. Cicero Q. Fratri, *Sunt*
ista quidem vel magna, *vel potius maxima*: tolle secun-
dum membrum. Terent. Phorm. *Sumeret vel fæno-*
re, *vel alio modo*. Persius, *Vel duo*, *vel nemo*. Sed
hæc facis erunt ad reliqua, quæ multa superflunt, in-
telligenda [Vide supra Cap. 2. pag. 532. & in Cap.
7. Vocabas *Neque*, & *Vel*, & ibi Notas 15, 16.]

QUUM hæc scriberem, ecce tandem quidam mihi
objecit, in nominibus propriis, me obtinere non posse,
quin ambiguitas, sive, ut barbari vocant, æquivocatio,
reperiatur. Petrus siquidem & Paulus in hunc & in il-
lum propriè & ex æquo possunt cadere. 31 Cui ego
re-

tam tuta, quam altera: nisi ta-
men malimus *rō cogitandum*, hic
accipere pro *metuendum*, atque
ita sequentia *Ne non interpretari*
eodem modo, quo post Ver-
ba *Metuendi* solemus, quod for-
san verius. Disertior est locus
Gellii I. 13. *Cum primis autem*
respiendum putaverunt ingeniu-
m naturamque illius, cuja res
præceptumque esset, ne ferōx, du-
rus, inexorabilisque sit, h. e. fe-
roxne. Et V. 19. *Ætas ejus,*
qui arrogare vult, an liberis po-
tius gignendis idonea sit, bona que e-
jus, qui arrogatur, ne insidiose
appetita sint, consideratur. Liquet
hinc non adeo esse opus, ut va-

riis tentetur conjecturis Livii lo-
cusi XL. 49. *Et primum quesi-*
vit ab eo, ne sibi liceret ac suis
vivere? quum Frator visturum
respondisset, quesi vit iterum, si
cum Romanis militare liceret. Po-
nitur hic *ne sibi liceret pro lice-*
retno sibi. Si vero mutari quid
istic deberet, distinguere tam-
tum cum Signio, *Et primum*
quesi vit, ab eone sibi liceret &c.

31. *Cui ego respondebam*] De-
buisset potius nihil respondisse,
quam quod respondit. Nec e-
nim effugere potest, quin agno-
scere debeat, etiam eodem in-
tegro nomine proprie diversos
sæpe homines ex æquo designa-
tos:

respondebam, *Cicero*, aut *Tullius*, non esse nomina integra, sed partes nominis. Nomen integrum est *Marcus Tullius Cicero*, cuius frater *Quintus Tullius Cicero* vocabatur. Sed quum ambiguitas non timetur, parte nominis contenti sumus, ut, *Cicero* dixit. Novi ego Salmanticæ fratres tres generosos, qui *Antonii* vocabantur, sed cum distinctione, *Majoris*, *Secundi*, *Tertii*.

tos: Ita omnibus nominibus *M. Tullii Ciceronis*, avus, pater, & filius, *M. Claudii Marcelli*, *Q. Cecili Metelli*, *Q. Fabii Maximi*, complures diversi sunt homines designati. Sed proprium apud Romanos nomen singulorum hominum, erat Prænomen, ut alibi forte ostendam. Illud vero cœpit tandem non aliud habere usum, quam distinctionis inter fratres, quorum plures raro fuere uno prænomine insigniti. Sed tamen & hoc ex re maxime incerta, h. e. singulorum hominum arbitrio, pendebat, unde & occurunt aliquando in Historia Veteri duo fratres ejusdem prænominis, veluti *Appii Claudi*, *Servii Sulpicii*, *M. Marcelli*.

Verum a Nominibus Propriis, quæ, ut dixi, ex unius hominis arbitrio in singulis familiis pendent, non recta ducitur consequentia ad Nomina Appellativa, quæ, quod significant, significant ex arbitrio & consenteiente usu totius populi. Prænomena Romanorum, vel aliarum Gentium Nomina Propria, eadem, diversis tamen Hominibus imposita in diversis familiis, consideranda fere sunt, ut eadem, seu iisdem literis constantia, Vocabula Appellativa in variis gentibus & linguis ad res diversas significandas adhibita: qualia nonnulla retulit Sanctius capite superiore.

C A P. XVI.

Exploditur Grammaticorum Antiphrasis. Quid revera sit Antiphrasis, declaratur.

AD nauseam usque repetunt indocti Grammatici Antiphrasin figuram: *Parcas enim affirmant dici, quia nemini parcant; & lucum, quia nemini luceat, & hujusmodi sexcenta monstra.* Sed ego illos hic, ut in aliis omnibus, in media luce caligare, vel potius cœcutire, ostendam. Ac primum omnium vocem ipsam Antiphrasin ignorant: φεγίσις enim non dictionem,, [aut vo-

„ cem potius] unicam significat, sed orationem, aut loquendi modum, ut si quæras, an *opus habere*, sit Latina phrasis, necne? Itaque si esset Antiphrasis quam illi somniant, aliter esset appellanda.¹ Ego verò Antiphrasin esse non inficio, sed longè aliud esse, quām quod isti opinantur, assevero: est enim Ironiæ quædam forma, quum dicimus negando, id quod debuit affirmari: ut, *non mibi displaceat, non male disputat, pro, placet, & bene disputat.* Plutarchi verba in Homerum hæc sunt, ἔσι καὶ Ἀντίφρασις, λέξις, τὸ ἐναντίον, η τὸ παρεχθέμενον, σημάνεσσα, id est, *antiphrasis est sermo,* (Sic enim interpretor λέξιν, ex Aristotele 3. Rhet. in principio) *contrarium, quām quod positum est, significans.* Confirmat hoc tali Homericō exemplo, *Neque bos videns gavisus est Achilles. Voluit, inquit, contrarium significare, id est, videns bos, mestus fuit.* Hæc Plutarchus. *Antiphrasin* etiam Julius Ruffinianus non inter Figuras verborum enumerat, sed sententiarum: qui mihi tamen non placet, quod eam Latinè vocari ait *Omissionem*, ut, quum fingimus omittere ea, quæ tamen diciimus. Virg.

Quid repetam exustas Erycino in littore classes?

Atque hæc de Nomine: nunc Rem ipsam excutiamus.

Si Platoni credimus in Cratylo, & Aristoteli tertio Rheticorum, qui Nomina simulachra quædam & imagines esse asserunt Rei illius, quām imitantur & nominant, extremæ dementiæ fuerit, nomina per contrarium sensum excogitare. Quid enim putidius, quām rem aliquam vocari levem, quia sit gravis, vel obscuram, quia lucida sit? Nec obstat illud Terentii & aliorum

^{1.} *Ego vero Antiphrasin &c.*] Grammaticorum, Vide Vossium De utrâque Antiphrasi, Rheto-Institut. Orat. IV, 13, 11. qui rica hac, & illa Etymologica utramque rejicit.

rum, *Ehodum*, *bone vir*, id est, pessime. Nam hæc membra est Ironia, quum contrarium significamus: aliudque est tropum efficere, aliud nomina imponere: tum præterea Ironia pronunciatione & gestu indicat, quid velit, Antiphratis verò si esset, ex usu sic significaret. Antiphrasin Quinctil. lib. 8. cap. 6. sub Ironia recenset. Aristophanis interpres in dictione σκολιά, ² negat dici verba à contrario sensu, sic, τὰ δὲ δύσφημα ἐπὶ τὸ ἐνθημότερον μεταλαμβάνεται, εἰ μὴ τέμπαλιν, id est, quæ dura sunt, & malè ominata verba, transmutantur in bene ominata, non autem per contrarium. Interpres Nicandri illud Homaeri, κύνας ἀγγεῖς, exponit per euphemismon, id est, *veloces*; quia ἄργος semper *piger* significet, id est, ἀεργός.

Au-

2. Negat dici Verba à contrario sensu] Male id Auctor ex Græcis quidem verbis elicit, σκολιά παλιν, quæ non significant, non dici verba à contrario seu non per contrarium; sed sicuti male ominata seu δυσφημα enunciantur plerumque melius ominata vocabulis, sic vicissim non fieri, ut scil. τὰ δύσφημα μεταλαμβάνεται ἐπὶ τὸ δυσφημότερον. Unde recedit ille Interpres istorum sententiam, qui putent μέλη παροντα dici σκολια h. e. *difficilia* ex contrario, quia sint facilia. Sic enim δύσφημα fuisse enunciatum vocabulo δυσφημα, quod fieri negat. Eadem vero ratio prohibet, quo minus canes *veloces* appellari potuerint vocabulo deterioris ab natura sua significantis, ἀεροι, *pigri*, quali minime pigri. Videtur potius id ἀεροι, quod *velocem*, & *album*, & *custodem* notat, vel aliud esse τὰς ἀεροι, *piger*, vel certe

quandam tamen habere cum eo significationis analogiam. Nempe ἀεροι propriæ significat eum, qui nihil agit, aut nihil habet, quod agat, & ita uni alicui rei potest esse plane intentus. Hinc forte pro *custode* positum uni rei destinato, qui proinde nihil agere videtur. Similiter κύνες ἀργοι, quoniam Canes, si compararentur cum reliquis animalibus homini domesticis, quæ *Tumentia* à labore, quo hominem juvent, appellantur, canes, inquam, nihil pene habent, quod agant, & tanto magis discurrent *veloces*, atque ad custodiendas aedes aut hortos semper sunt parati. *Aerogos* autem *Album* porro notat, quia is color est plerisque rebus naturalis, non arte factus, nullo *opere*, seu *izygo*, elaboratus. Sic enim & *Ager* dicebatur ἀεροι, qui erat incultus, & *Argentum*, quod erat infestum, aut non signatum.